
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 8,615,625 5,377,028 3,238,597

국 976,176 477,826 498,350

균 700,000 700,000 0

도 352,920 279,995 72,925

군 6,586,529 3,919,207 2,667,322

농촌인력육성 및 농업기술 보급 8,009,100 5,310,988 2,698,112

국 976,176 477,826 498,350

균 700,000 700,000 0

도 352,920 279,995 72,925

군 5,980,004 3,853,167 2,126,837

농촌지도 기반조성 3,170,059 1,735,181 1,434,878

국 27,750 6,700 21,050

균 700,000 700,000 0

도 1,800 0 1,800

군 2,440,509 1,028,481 1,412,028

지도공무원전문능력 향상지원 16,100 6,000 10,100

국 8,050 3,000 5,050

군 8,050 3,000 5,050

201 일반운영비 8,100 0 8,100

국 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

01 사무관리비 8,100 0 8,100

○조직학습(위탁) 8,100 0 8,1008,100,000원

국 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

202 여비 8,000 6,000 2,000

국 4,000 3,000 1,000

군 4,000 3,000 1,000

04 국제화여비 2,000 0 2,000

○국외기술지도 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

공공시설 유지관리 237,651 256,373 △18,722

101 인건비 12,528 0 12,528

04 기간제근로자등보수 12,528 0 12,528

○청사관리운영 관리 인부임 12,528 0 12,528

-급여 11,286 0 11,286

-사회보험 기관부담금 1,242 0 1,242

1,881,000원 * 1명 * 6개월

11,286,000원 * 11%

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○농업기계임대사업소 동부지소 전신주 이전공

사 0 10,000 △10,000경정 0원

405 자산취득비 0 21,250 △21,250

01 자산및물품취득비 0 21,250 △21,250
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌 순회지도 차량(대체구입) 0 21,250 △21,250경정 0원

친환경농업 교육관 신축(균특) 1,400,000 1,400,000 0

균 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

균 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

01 시설비 1,382,300 1,381,300 1,000

○친환경농업 교육관 신축

1,382,300 1,381,300 1,000경정 1,382,300,000원

균 691,150 690,650 500

군 691,150 690,650 500

03 시설부대비 2,000 3,000 △1,000

○친환경농업 교육관 신축 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

균 1,000 1,500 △500

군 1,000 1,500 △500

친환경농업 교육관 신축(자체) 1,400,000 0 1,400,000

401 시설비및부대비 1,345,000 0 1,345,000

01 시설비 1,345,000 0 1,345,000

○친환경농업 교육관 신축 1,345,000 0 1,345,0001,345,000,000원

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

○친환경농업 교육관 가구 및 사무기기 구입

55,000 0 55,00055,000,000원

농촌 순회지도 차량(대체구입) 43,500 0 43,500

국 16,000 0 16,000

도 1,800 0 1,800

군 25,700 0 25,700

405 자산취득비 43,500 0 43,500

국 16,000 0 16,000

도 1,800 0 1,800

군 25,700 0 25,700

01 자산및물품취득비 43,500 0 43,500

○농촌 순회지도 차량(대체구입)(전기차)

43,500 0 43,50043,500,000원 * 1대

국 16,000 0 16,000

도 1,800 0 1,800

군 25,700 0 25,700

농촌 인력육성 574,791 559,541 15,250

국 71,620 71,620 0

도 63,703 57,628 6,075

군 439,468 430,293 9,175

농업인대학(시군센터)운영 지원 28,000 28,000 0

국 14,000 14,000 0

군 14,000 14,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 26,600 28,000 △1,400

국 13,300 14,000 △700

군 13,300 14,000 △700

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○농업인대학 비대면 교육 운영 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

03 행사운영비 24,600 28,000 △3,400

○농업인대학 운영 24,600 28,000 △3,400경정 24,600,000원

국 12,300 14,000 △1,700

군 12,300 14,000 △1,700

206 재료비 1,400 0 1,400

국 700 0 700

군 700 0 700

01 재료비 1,400 0 1,400

○농업인대학 운영 및 실습재료 구입

1,400 0 1,4001,400,000원

국 700 0 700

군 700 0 700

농촌지도사업 활력화 지원 235,510 215,260 20,250

도 63,703 57,628 6,075

군 171,807 157,632 14,175

402 민간자본이전 160,650 140,400 20,250

도 41,245 35,170 6,075

군 119,405 105,230 14,175

03 민간위탁사업비 20,250 0 20,250

○전문농업인 최고경영자과정 운영(9명)

20,250 0 20,25020,250,000원

도 6,075 0 6,075

군 14,175 0 14,175

농촌지도자회 육성 54,976 59,976 △5,000

307 민간이전 4,500 9,500 △5,000

02 민간경상사업보조 4,500 9,500 △5,000

○학습단체 한마음결의대회 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

농촌자원 기술보급 474,231 370,231 104,000

국 65,500 30,500 35,000

도 80,164 77,014 3,150

군 328,567 262,717 65,850

농촌어르신 복지실천 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌어르신 복지실천 시범 10,000 0 10,00010,000,000원

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

도 20,000 25,000 △5,000

군 20,000 25,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 50,000 △10,000

○농촌어르신 복지실천 시범

40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

도 20,000 25,000 △5,000

군 20,000 25,000 △5,000

농촌생활활력화 새기술 보급 95,780 81,780 14,000

도 25,164 22,014 3,150

군 70,616 59,766 10,850

402 민간자본이전 48,500 34,500 14,000

도 11,400 8,250 3,150

군 37,100 26,250 10,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,500 34,500 14,000

○가공 창업농 사업장 경쟁력 강화 지원

14,000 0 14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 3,150 0 3,150

군 10,850 0 10,850

농촌자원 기술보급 51,900 31,900 20,000

402 민간자본이전 35,400 15,400 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,400 15,400 20,000

○삼성 상곡1리 마을생활관 보수 20,000 0 20,00020,000,000원

신기술 보급사업(생활) 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○종균 활용 장류 품질향상 기술시범

70,000 0 70,00070,000,000원

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

작물환경 기술보급 783,861 711,261 72,600

국 227,700 205,400 22,300

도 31,303 25,003 6,300

군 524,858 480,858 44,000

농작물병해충 방제비 지원 103,600 59,000 44,600

국 51,800 29,500 22,300

군 51,800 29,500 22,300

206 재료비 103,600 59,000 44,600

국 51,800 29,500 22,300
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 51,800 29,500 22,300

01 재료비 103,600 59,000 44,600

○농작물 병해충 방제비(과수화상병)

103,600 59,000 44,600경정 103,600,000원

국 51,800 29,500 22,300

군 51,800 29,500 22,300

새기술보급사업 확산(작물) 136,700 108,700 28,000

도 31,303 25,003 6,300

군 105,397 83,697 21,700

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

도 900 1,500 △600

군 2,100 3,500 △1,400

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○농작물 병해충 예찰방제단 운영 수용비

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

도 900 1,500 △600

군 2,100 3,500 △1,400

206 재료비 105,700 103,700 2,000

도 24,103 23,503 600

군 81,597 80,197 1,400

01 재료비 105,700 103,700 2,000

○농작물 병해충 예찰방제단 운영

7,000 5,000 2,000경정 7,000,000원

도 2,100 1,500 600

군 4,900 3,500 1,400

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 6,300 0 6,300

군 21,700 0 21,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○벼 소식재배 기술보급 시범 28,000 0 28,00028,000,000원

도 6,300 0 6,300

군 21,700 0 21,700

소득작목기술보급 1,377,535 650,251 727,284

국 344,000 59,000 285,000

도 140,175 115,850 24,325

군 893,360 475,401 417,959

신기술 보급사업(소득) 592,000 32,000 560,000

국 296,000 16,000 280,000

군 296,000 16,000 280,000

402 민간자본이전 592,000 32,000 560,000

국 296,000 16,000 280,000

군 296,000 16,000 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 592,000 32,000 560,000

○약용작물 생산, 수확 후 관리 기술 시범

200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○안전성과 편의성을 높인 버섯용 고깔 세척 기

술 시범 20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○화훼 국내육성품종 보급 시범사업

60,000 0 60,00060,000,000원

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

○참깨 재배 및 수확 후 관리 기술보급

70,000 0 70,00070,000,000원

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

○접목선인장 완효성 복합비료 담액재배 및 수

출 시범 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○원격 병해충 방제 생력화 체계 구축 시범

100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○원예특용작물 수출 규격화 기술보급 시범

100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

새기술보급사업 확산(소득) 135,000 23,000 112,000

도 30,175 5,850 24,325

군 104,825 17,150 87,675

402 민간자본이전 126,000 14,000 112,000

도 27,475 3,150 24,325

군 98,525 10,850 87,675

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 14,000 112,000

○고품질 농산물 연중생산을 위한 시설환경개선

시범 28,000 0 28,00040,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300 0 6,300

군 21,700 0 21,700

○농가 보급형 스마트팜 기술보급 시범

28,000 0 28,00040,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,300 0 6,300

군 21,700 0 21,700

○약용작물 품질향상 기술 시범

35,000 0 35,00050,000,000원 * 1개소 * 70%

도 7,000 0 7,000

군 28,000 0 28,000

○국내 육성품종 고품질 버섯 재배 시범

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,725 0 4,725

군 16,275 0 16,275

공정육묘장 운영 198,273 152,989 45,284

101 인건비 60,420 51,789 8,631
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 60,420 51,789 8,631

○공정육묘장 관리 인부임 60,420 51,789 8,631

-급여 54,432 46,656 7,776

-사회보험 기관부담금 5,988 5,133 855

경정 54,432,000원

경정 5,988,000원

201 일반운영비 38,633 26,200 12,433

01 사무관리비 700 200 500

○공정육묘장 사무용품 구입 500 0 500100,000원 * 5종

02 공공운영비 37,933 26,000 11,933

○신용카드 수수료 3,933 0 3,933

○공정육묘장 난방연료비 16,000 8,000 8,000

143,000,000원 * 2.75%

경정 16,000,000원

206 재료비 99,000 75,000 24,000

01 재료비 99,000 75,000 24,000

○공정육묘장 운영 재료 구입

99,000 75,000 24,000경정 99,000,000원

405 자산취득비 220 0 220

01 자산및물품취득비 220 0 220

○신용카드단말기 구입 220 0 220220,000원 * 1대

스마트팜 현장지원센터 지원사업 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○스마트팜 유지보수 및 사후관리

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

축산경영 기술보급 886,433 644,333 242,100

국 162,716 77,716 85,000

도 16,275 0 16,275

군 707,442 566,617 140,825

신기술 보급사업(축산) 250,000 90,000 160,000

국 125,000 45,000 80,000

군 125,000 45,000 80,000

206 재료비 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

01 재료비 0 3,000 △3,000

○친환경 축산관리실 운영 재료비 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

402 민간자본이전 250,000 80,000 170,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 125,000 40,000 85,000

군 125,000 40,000 85,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 80,000 170,000

○무인로봇 활용 섬유질 자가배합사료 급여시스

템 기술 시범 100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

○가금 왕겨자동살포 및 퇴비생력화시스템 보급

시범 70,000 0 70,00070,000,000원

국 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

405 자산취득비 0 7,000 △7,000

국 0 3,500 △3,500

군 0 3,500 △3,500

01 자산및물품취득비 0 7,000 △7,000

○친환경 축산관리실 운영 장비 구입 0 7,000 △7,000경정 0원

국 0 3,500 △3,500

군 0 3,500 △3,500

새기술보급사업 확산(축산) 63,000 0 63,000

도 16,275 0 16,275

군 46,725 0 46,725

402 민간자본이전 63,000 0 63,000

도 16,275 0 16,275

군 46,725 0 46,725

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 0 63,000

○ICT활용 모돈 개체급이기 이용 시범

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,725 0 4,725

군 16,275 0 16,275

○오리사 깔짚 자동살포시스템 보급 시범

14,000 0 14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

○흑염소 분만사 시설개선 시범

14,000 0 14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 3,150 0 3,150

군 10,850 0 10,850

○면역유도 기능성 곤충 사료화 시범

14,000 0 14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

농업미생물실 운영 233,100 224,000 9,100

405 자산취득비 9,100 0 9,100

01 자산및물품취득비 9,100 0 9,100

○저온저장고 구입(10㎡) 7,000 0 7,000

○미생물 보관랙 구입 2,100 0 2,100

7,000,000원 * 1대

300,000원 * 7개

강소농 육성 지원 24,000 24,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,000 12,000 0

군 12,000 12,000 0

201 일반운영비 17,000 16,000 1,000

국 8,500 8,000 500

군 8,500 8,000 500

03 행사운영비 15,000 14,000 1,000

○강소농 교육 운영 15,000 14,000 1,000경정 15,000,000원

국 7,500 7,000 500

군 7,500 7,000 500

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

09 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○강소농 교육 급식 및 강소농대전 보상

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

친환경 축산관리실 운영 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○친환경 축산관리실 운영 재료비 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

405 자산취득비 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○친환경 축산관리실 운영 장비 구입

7,000 0 7,0007,000,000원

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

기계화 영농지원 742,190 640,190 102,000

국 76,890 26,890 50,000

도 19,500 4,500 15,000

군 645,800 608,800 37,000

농기계 임대사업운영 458,960 456,960 2,000

405 자산취득비 249,700 247,700 2,000

01 자산및물품취득비 249,700 247,700 2,000

○전동식분무기 구입(4개소) 2,000 0 2,000500,000원 * 4대

여성친화형 농기계 구입 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 35,000 0 35,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○승용관리기 외 6종 11대 100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

재무활동(농업기술센터) 540,485 0 540,485

보전지출(농업기술센터) 540,485 0 540,485

전년도 보조사업 반환금 40,485 0 40,485

802 반환금기타 40,485 0 40,485

01 국고보조금반환금 31,126 0 31,126

○농업전문인력양성 9,998 0 9,998

○비대면 영농지원체계 구축 234 0 234

○전통식문화 계승활동 지원 3,163 0 3,163

○농산물 소득조사 분석 410 0 410

○농작물병해충예찰방제사업 4,317 0 4,317

○농업기계안전교육사업 207 0 207

○과학영농현장기술지원 2,594 0 2,594

○공익증진 직불사업 토양검사 재료비 5 0 5

○스마트 영농지원체계 구축 619 0 619

○농가경영개선지원 2,455 0 2,455

○지역농업기술 정보화지원 2 0 2

○농기계임대사업 동부지소 신축 1,371 0 1,371

○주산지 일관기계화 지원 5,751 0 5,751

9,998,000원

233,940원

3,162,200원

410,000원

4,316,720원

206,110원

2,593,500원

5,000원

618,320원

2,454,560원

1,750원

1,370,430원

5,750,520원

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,359 0 9,359

○농촌지도사업활력화 지원 3,305 0 3,305

○농촌생활활력화새기술보급 33 0 33

○새기술보급사업확산 2,841 0 2,841

○농기계임대사업 동부지소 신축 412 0 412

○주산지 일관기계화 지원 1,726 0 1,726

○전문농업인 최고경영자과정 운영

1,042 0 1,042

3,304,720원

32,700원

2,840,520원

411,130원

1,725,160원

1,041,950원

수질개선특별회계 전출금 500,000 0 500,000

701 기타회계등전출금 500,000 0 500,000

01 기타회계전출금 500,000 0 500,000

○수질개선특별회계 전출금 500,000 0 500,000500,000,000원
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